
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 0B7C97E3A96FF58967245B0A6493F7810611D0DA
Владелец: Короткова Александра Юрьевна
Действителен с 17.12.2020 по 17.03.2022

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

16.11.2021 № 995
г. Петропавловск-Камчатский

о проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений в 
Камчатском крае в 2021 году

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и 
управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской 
Федерации от 11.11.2021 № 03-1905, в целях создания условий для реализации 
творческих способностей детей, юношества и молодежи, распространения 
эффективного педагогического опыта по обучению написанию сочинений и 
развитию связной письменной речи обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений в Камчатском крае в 2021 году согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить состав жюри регионального этапа Всероссийского конкурса 
сочинений в Камчатском крае в 2021 году согласно приложению 2 к настоящему 
приказу.

3. Провести региональный этап Всероссийского конкурса сочинений 
в Камчатском крае в 2021 году до 29 ноября 2021 года.

4. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра образования Камчатского края Е.К. Орешко

Министр 
образования 
Камчатского края

А.Ю. Короткова



2



Приложение 1 к приказу
Министерства образования
Камчатского края
от 16.11.2021 №995

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений в 
Камчатском крае в 2021 году (далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организацию проведения 
регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений в 2021 году в 
Камчатском крае (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится до 29 ноября 2021 года. 

1.3. Учредителем Конкурса является Министерство образования 
Камчатского края.

1.4. Оператором Конкурса является краевое государственное автономное 
учреждение дополнительного профессионального образования «Камчатский 
институт развития образования».

1.5. Ответственным за организацию и проведение регионального этапа 
Конкурса (региональным координатором) в 2021 году является Лузгина 
Анастасия Владимировна, старший преподаватель кафедры общего и 
профессионального образования центра повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки КГАУ ДПО «Камчатский ИРО». 

1.6. Организационно-техническое и информационное сопровождение 
Конкурса осуществляет Оператор Конкурса, в том числе на специально 
созданном электронном ресурсе – https://kamchatkairo.ru/vks.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целями Конкурса являются возрождение традиций написания 
сочинения как самостоятельной творческой работы, в которой отражаются 
личностные, предметные и метапредметные результаты на разных этапах 
обучения и воспитания личности; обобщение, систематизация и 
распространение накопленного отечественной методикой эффективного опыта 
по обучению написанию сочинений и развития связной письменной речи 
обучающихся. 

2.2. Задачи: 

1) создать условия для самореализации обучающихся, повышения их 
социальной и творческой активности; 

https://kamchatkairo.ru/vks


4

2) выявить литературно одаренных обучающихся; 

3) способствовать формированию положительного отношения 
подрастающего поколения к русскому языку и литературе как важнейшим 
духовным ценностям, повышению в глазах молодежи престижа грамотного 
владения русским языком и знания художественной литературы; 

4) привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в 
области образования, к пониманию значимости функционально грамотного и 
творческого владения русским языком.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных 
организаций и организаций среднего профессионального образования, 
реализующих программы общего образования (далее — участники Конкурса). 

Конкурс проводится среди 5 групп обучающихся: 

1) 1-я группа – учащиеся 4-5 классов; 

2) 2-я группа – учащиеся 6-7 классов; 

3) 3-я группа – учащиеся 8-9 классов; 

4) 4-я группа – учащиеся 10-11 классов; 

5) 5-я группа – студенты организаций среднего профессионального 
образования (обучающиеся по программам среднего общего образования). 

3.2. Участие в Конкурсе добровольное. 

3.3. Рабочим языком Конкурса является русский язык, государственный 
язык Российской Федерации. 

4. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных работ

4.1. Тематические направления Конкурса в 2021 году: 

1) «Жизнь показывает, что и космос будут осваивать не какие-нибудь 
супермены, а самые простые люди» (Ю. А. Гагарин): 60 лет со дня первого 
полета человека в космос.

2) «Кто к нам с мечом придет – от меча и погибнет! На том стоит и стоять 
будет Русская земля!»: 800-летие со дня рождения Александра Невского.

3) «Человек, приобщившийся к миру Достоевского, становится новым 
человеком, ему раскрываются иные измерения бытия» (Н. А. Бердяев): 200-летие 
со дня рождения Ф.М. Достоевского.



5

4) «Поэтом можешь ты не быть, но гражданином быть обязан» (Н.А. 
Некрасов): 200-летие со дня рождения Н.А. Некрасова. 

5) «Одна из самых больших удач в жизни человека – счастливое детство» 
(Агата Кристи): 2018–2027 гг. – десятилетие детства в России.

6) «Настоящий писатель – это то же, что древний пророк: он видит яснее, 
чем обычные люди» (А. П. Чехов): юбилеи российских писателей. 

7) «Книга есть жизнь нашего времени. В ней все нуждаются – и старые и 
молодые» (В. Г. Белинский): юбилеи литературных произведений. 

4.2. Разъяснения по содержанию тематических направлений даются в 
Методических материалах по организации и проведению Всероссийского 
конкурса сочинений 2021 года, размещенных на сайте КГАУ ДПО «Камчатский 
ИРО» (https://kamchatkairo.ru/vks) и официальном сайте федерального оператора 
Конкурса (далее – сайт Конкурса): http://vks.edu.ru/.

4.3. Выбор тематического направления осуществляет участник Конкурса. 
Тему конкурсной работы участник Конкурса формулирует самостоятельно в 
рамках выбранного им тематического направления. 

4.4. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе в 
жанре рассказа, сказки, письма, дневника, заочной экскурсии, очерка, репортажа, 
интервью, слова, эссе, рецензии. Совмещение жанров не допускается. 
Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются. 

4.5. Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет 
самостоятельно.

5. Этапы проведения Конкурса

5.1. I этап Конкурса (очный) проводится на базе образовательных 
организаций. Во время написания конкурсной работы участникам разрешается 
использовать подготовленный заранее цитатник (по определенному 
тематическому направлению). Допускается наличие в аудитории 
орфографических словарей и справочников по русскому языку. 

5.2. II этап Конкурса (заочный) проводится на базе регионального 
оператора Конкурса. 

5.3. На II этап Конкурса от общеобразовательных организаций 
принимается не более 3-х работ от каждой возрастной группы, занявших первые 
позиции рейтинговых списков I этапа Конкурса (таким образом, общее 
количество работ от школы – не более 12-ти). От организаций среднего 
профессионального образования, реализующих программы общего образования, 

https://kamchatkairo.ru/vks
http://vks.edu.ru/


6

на II этап Конкурса принимается не более 3-х работ, занявших первые позиции 
рейтинговых списков I этапа Конкурса. 

6. Сроки проведения Конкурса

6.1. Сроки проведения I этапа (на базе образовательных организаций): – до 
19 ноября 2021 г. 

6.2. Сроки проведения II-го этапа (на базе регионального Оператора 
Конкурса):

– прием заявок и конкурсных работ от образовательных организаций – 
до 23 ноября 2021 г.;

– оценка конкурсных работ и определение победителей – 
до 25 ноября 2021 г.; 

– направление работ-победителей на федеральный этап – 
до 29 ноября 2021 г. 

6.3. На региональный этап образовательной организацией направляются:

1) статистические данные I -го этапа Конкурса, заверенные печатью и 
подписью руководителя образовательной организации (образец рейтингового 
списка см. на электронном ресурсе конкурса); 

2) конкурсные работы-участники регионального этапа в сканированном 
виде в формате PDF (тип изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объем не более 3 
Мб) с титульным листом; 

3) конкурсные работы-участники регионального этапа в сканированном 
виде в формате PDF (тип изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объем не более 3 
Мб) без титульного листа; 

4) копия конкурсной работы-участника регионального этапа, набранная на 
компьютере и сохраненная в формате Word (doc или docx); 

5) заполненный школьной комиссией оценочный лист работы (образец 
оценочного листа размещен на электронном ресурсе конкурса);

6) заявки на участие в региональном этапе в сканированном виде в формате 
PDF (тип изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объем не более 3 Мб); 

7) согласие родителей/законных представителей на обработку 
персональных данных участников Конкурса или согласие участников Конкурса 
на обработку персональных данных в сканированном виде в формате PDF (тип 
изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объем не более 3 Мб). 



7

6.4 Конкурсные работы и заявки направляются региональному 
координатору Конкурса, Лузгиной Анастасии Владимировне, по адресу: luzgina-
av@kamchatkairo.ru, тел. +7 914 782-88-60. 

Образовательная организация, представляющая участников Конкурса, для 
каждого участника формирует отдельный набор документов и размещает его в 
электронной папке с ФИО участника и указанием образовательной организации, 
представителем которой он является. В папке должно быть 6 отдельных 
документов: 5 в формате PDF и 1 в формате Word (doc или docx). Оценочный 
лист формируется по каждой работе отдельно. В головную папку школы, 
объединяющую папки с документами и работами обучающихся, в одном 
экземпляре вкладываются статистические данные. 

7. Требования к конкурсным работам

7.1. Все конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса в 
письменном виде на бланке Конкурса установленного образца. Бланк 
конкурсной работы размещен на сайте КГАУ ДПО «Камчатский ИРО» 
(https://kamchatkairo.ru/vks). 

7.2. На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию жюри конкурсные 
сочинения, подготовленные с нарушением требований к их оформлению и/или 
нарушением сроков представления. Конкурсные сочинения, участвовавшие в 
других конкурсах, к участию в Конкурсе не допускаются. 

7.3. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одно 
конкурсное сочинение. 

7.4. Конкурсные сочинения выполняются обучающимися в письменном 
виде темными (черными или синими) чернилами. 

7.5. Иллюстрирование конкурсных сочинений авторами допускается. 

7.6. Объем конкурсного сочинения не может служить основанием для 
отказа приеме конкурсного сочинения на Конкурс или оказывать влияние на 
оценку работы. 

7.7. На региональный этап Конкурса конкурсные сочинения принимаются 
в соответствии с требованиями, изложенными в пунктах 6.3., 6.4. настоящего 
Положения. При отсутствии одного из указанных вариантов представления 
конкурсное сочинение на региональный этап Конкурса не принимается. 

7.8. На всех этапах Конкурса конкурсные сочинения жюри Конкурса 
проверяет на наличие некорректных заимствований. В случае выявления на 
региональном этапе высокого процента некорректных заимствований в 
конкурсном сочинении (более 25%) участник Конкурса лишается права на 

https://kamchatkairo.ru/vks


8

дальнейшее участие в Конкурсе и не включается в список финалистов 
регионального этапа. 

8. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ

8.1. Критерии оценивания конкурсных сочинений утверждаются 
Положением и являются едиными для оценки конкурсных сочинений на всех 
этапах Конкурса. 

8.2. Каждое конкурсное сочинение на всех этапах Конкурса проверяется и 
оценивается не менее чем двумя членами жюри. 

8.3. Оценивание конкурсных сочинений жюри на всех этапах Конкурса 
осуществляется по следующим критериям: 

1) уместность, самостоятельность, оригинальность формулировки темы 
конкурсного сочинения; 

2) содержание конкурсного сочинения: соответствие выбранному 
тематическому направлению; соответствие выбранной теме; полнота раскрытия 
темы сочинения; оригинальность авторского замысла; корректное 
использование литературного, исторического, биографического, научного и 
других материалов; воплощенность идейного замысла; 

3) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения: соответствие 
выбранному жанру; цельность, логичность и соразмерность композиции; 
богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; точность, 
ясность и выразительность речи; целесообразность использования языковых 
средств; стилевое единство; 

4) грамотность сочинения: соблюдение орфографических норм русского 
языка; соблюдение пунктуационных норм русского языка; соблюдение 
языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и 
стилистических ресурсов). 

8.4. Конкурсные работы каждой возрастной группы оцениваются 
отдельно. На каждом этапе Конкурса на основании протоколов оценивания 
составляются рейтинговые списки участников по возрастным группам. 

8.5. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балла. 

9. Жюри Конкурса

9.1. Для оценки работ участников Конкурса и определения победителей и 
призеров Конкурса на всех этапах его проведения создаются жюри Конкурса. 

9.2. Состав жюри I этапа Конкурса формируется и утверждается 
руководителем образовательной организации. 



9

9.3. Состав жюри на II этапе формируется и утверждается Министерством 
образования Камчатского края. 

9.4. Победители и призеры на каждом этапе определяются на основании 
результатов оценивания конкурсных работ жюри соответствующего этапа. 
Результаты оценивания оформляются и передаются председателю жюри 
следующего этапа в виде рейтингового списка участников соответствующего 
этапа Конкурса. 

10. Подведение итогов Конкурса

На основании рейтинговых списков выявляются победители Конкурса. 
Количество победителей и призеров на региональном этапе определяет жюри.



10

Приложение 2 к приказу
Министерства образования
Камчатского края
от 16.11.2021 №995

Состав жюри
регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений

в Камчатском крае в 2021 году

Лузгина
Анастасия Владимировна 

- старший преподаватель кафедры общего и 
профессионального образования КГАУ ДПО 
«Камчатский ИРО», председатель;

Водясова
Ольга Александровна

- кандидат филологических наук, доцент 
кафедры русской филологии факультета 
филологии и межкультурной коммуникации 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга»;

Машкина
Наталья Александровна

- директор, учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Средняя школа № 1» 
Вилючинского городского округа;

Вишняк
Василий Владимирович

- учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Средняя школа № 26» Петропавловск-
Камчатского городского округа;

Великосельская
Светлана Валентиновна

- учитель русского языка и литературы МАОУ 
«Гимназия № 39» Петропавловск-Камчатского 
городского округа;

Волженина
Дарья Владимировна

- учитель русского языка и литературы МАОУ 
«Средняя школа 33» Петропавловск-
Камчатского городского округа;

Матвеева
Елена Юрьевна

- учитель русского языка и литературы МАОУ 
«Средняя школа 33» Петропавловск-
Камчатского городского округа;

Дубынина
Евгения Владимировна

- учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Основная школа № 5» Петропавловск-
Камчатского городского округа.


